¶ Vnde præceptum illud eti-  
am cōfirmatū à saluatore Mat.  
19. Quod deus coniunxit hos-  
mo non separet, datum est toti  
multitudini hominum, non aus-  
tem cuilibet de multitudine: sis-  
cut etiam præceptum de agricul-  
tura. Non enim oportet singu-  
los hoīes, aliquos tamen necessi-  
se est esse agricultores. Ita etiam nō  
oportet omnes & singulos hos-  
mīnes vacare generationi,

## ¶ DE COELIBATV

necessē tamen est aliquos homīnum propagationi operam dasse. Ita est de multis alijs, necessarijs quidem toti communitati. Non tamen oportet illam per omnes & singulos fieri, sed sufficit quod per aliquos fiant.

**D**e quarto. ¶ Ecclesia non prohibet nuptias, sed quando aliqui sunt voto alligati, prohibet votum violari, nam ante votum liberū erat nubere, sicut coniugatus est prohibitus contrahere, sic ecclesia non vult vouentem tradere potestatē sui corporis alteri, quod tradidit Christo. Tales autem hæretici, quos prædictit Paulus, fuerunt Marcion & Mantes & Tacianus, qui damnauerunt nuptias.

**D**e quinto. ¶ Paulus non præcipit episcopum esse coniugatum, alioquin nec ipse, nec Titus fuissent episcopi, sed noluit episcopum esse bigamum, ita Hieronymus & alijs. Hinc digamū non admittit

# ¶ CLERICORVM.

ecclesia hic edocta à Paulo. Et ita hic modum descripsit Pauslus, intra quē se contineat episcopus, ne ducat secundā uxorē.

¶ Vnde quamvis is qui multas habuerit concubinas, ordinatur in sacerdotem vel episcopū, non tamen qui plures legitimas habuit uxores. Cuius ratio est, quia hæc institutio est non proper representationem sacramenti. Sponsus enim ecclesiæ (quæ sacerdos repræsentat) est Christus, & una est ecclesia. Cantico rum. 5. Una est columba mea. Et ideo bigamum ecclesia non admittit. Hęc Augu, in sen. li. de bono coniugali.

¶ Castitas est libera, sed præcepta videnti, nec tamen repugnat libertati spiritus, sed promouet, nam etiam deus libere producit spiritum sanctū & necessario.

¶ Melius est nubere quam viri, De sept.  
Z 5

## ¶ DE COELIBATV

sed bonum est homini mulierē  
non tangere. Non vult Apo-  
stolus illum viri, qui à carne ten-  
tatur, sed ille vritur, qui à cons-  
cupiscentiæ flammis superatur,  
huic melius esset nubere, quam  
perpetuo in sordibus voluntari,  
dic contrarium, & Paulum fa-  
cies nubentem, quia patiebatur  
stimulum. Fateor difficile esse

**Mat. 11.** continere, at regnum cœlorum  
vīm patitur, & violenti rapiunt  
illud. Tentamur omnes à carne,

**1. cor. 10** at fidelis est deus, qui nō patitur  
nos tetari supra id quod possus-  
mus, sed facit cū temptatione pro-  
uētum, ut possimus sustinere.

**De octa.** Dicis votum illud esse impos-  
sibile. Si respicis ad naturam, eti-  
am multa alia sunt impossibilia  
nobis, si respicis gratiam dei ad  
iutricem, nihil est impossibile,  
quia possunt capere, quibus  
hoc datum est. Ideo sapiens ait:

**Sapiē. 8.** Scio, quoniam aliter non pos-

## ¶ CLERICORVM. 151.

sum esse continēs, nisi deus det,  
& hoc ipsum erat sapientia, scis  
re cuius esset hoc donum. Nos  
uum genus vincēdi tentationes  
carnis, adfert nobis hæreticus  
ut s. desiderijs carnis obediā-  
mus, contra totam scripturam.

¶ Respondet Hiero. Paulū non De no.  
loqui de virgine quæ se semel  
dēi cultūi dedicauit, sed de caq  
est libera, li. i. contra Iouinianū.

## ¶ DE CARDINALI- bus & Legatis Sedis apo- stolicæ. XX.

¶ Christus associauit sibi. 12 Mat. 10  
apostolos. 72. discipulos,  
illos mittebat ubi opus  
erat.

¶ Et fecit ut essent 12. cum illo, Mar. 6  
& ut mitteret eos prædicare.

¶ Post hæc designauit dñs & Luc. 10  
alios. 72. & misit illos binos

# DE CARDINA. ET LEG

**Bernar.** ante faciem suam in omnem civitatem. Sic papa sibi adhibet assistentes Cardinales, & forte prius in re discipuli fuerunt Cardinales, quam apostoli. Bernardus ad Eugenium, hi quoque tibi continuo assistunt, seniores populi, orbis iudiccs, collaterales, coadiutores.

**Isidorus** Isidorus testatur. s. Petru in vrbe Roma delegisse sibi assistentes sacerdotes & diaconos. In sui enim adiutorium assumpsit Linum, Cletum & Clemencem. Linus crescente ecclesia, presbyteros. 10. & episcopos. 11 consecravit, sic Cletus, sic Clemens, sic Anacletus fecerunt.

**Euarist.** Euaristus primus titulos. i.ecclesias cum pleibus, in vrbe Roma presbyteris diuisit, septem diaconos instituit, qui Romanum pontificem obseruarent. Marcellus aucto iam numero titulos 5. & 20. in vrbe constituit, vi

# SEDIS APOSTOLICÆ, 152.

baptismo & sepulturæ op̄ortus  
ne prospicerent. In primitiua ec-  
clesia non dicebantur nisi presb̄  
byteri & diaconi vrbis Romæ,  
tamē postea inditum fuit eis no-  
men Cardinalium, vt aliquæ hi-  
storiæ volunt sub Pontiano pa-  
pa, aliquæ sub Marcello, aliquæ  
sub Siluestro, aliquæ adhuc recē-  
tius nomen existimant. Hinc so-  
lent beatum Hieronymū presb̄ Hiero-  
byterum vrbis Romæ appellare,  
non Cardinalem: licet Dona-  
tio Constantini indicet antiqui-  
us fuisse Cardinalium nomen,  
tamen reñci nō potest, quin Ste Dist. 78.  
phanus papa nomine illo vsus ca. ̄opor-  
fit, quando constituit nullum tebat.  
eligi pontificem, nisi ex Cardi-  
nalibus. Inuenio autem tempore  
Symachi papæ & Gregorij  
secundi. 64. fuisse titulos in vrs-  
be Roma, puta Laurentij, Ceciliæ,  
Sixti, Marcelli, Susannæ,  
Anastasiæ, Mariæ trans Tyberem